

Số: 06 /KH-DSKHHGD

Hưng Yên, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tỉnh Hưng Yên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg, ngày 23/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Hưng Yên trực thuộc Sở Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về Thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam tỉnh Hưng Yên đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện “Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025”;

Nhằm tổ chức, triển khai thực hiện tốt các hướng dẫn, kế hoạch, quyết định của Cục Dân số, UBND tỉnh và Sở Y tế. Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Khống chế, giảm dần tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể

Đưa tỷ số giới tính khi sinh xuống dưới mức 119.7/100 vào năm 2024 (thực hiện giảm 0,3 điểm % so với năm 2023).

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi, địa bàn thực hiện

- Phạm vi thực hiện: Toàn tỉnh.

- Địa bàn triển khai: Thực hiện ở 10/10 huyện, thị xã, thành phố với 161 xã, phường, thị trấn.

2. Đối tượng

Cán bộ y tế, dân số, các ban ngành, đoàn thể các cấp, người có uy tín trong gia đình, cộng đồng, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên, nam, nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn.

Mục đích: Tuyên truyền về giới và giới tính khi sinh.

Nội dung: Các hoạt động của Đề án; các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh; những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng giới tính khi sinh cần phải hạn chế và loại bỏ, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; bình đẳng giới; những gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số.

Phương thức thực hiện: Cán bộ dân số phối hợp với cán bộ văn hoá xã thực hiện biên tập tài liệu truyền thông và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh trên địa bàn.

2. Sản xuất, phát sóng các chuyên đề trên Đài Phát thanh-Truyền hình, Báo Hưng Yên.

Mục đích: Cung cấp thông tin tới đông đảo người dân biết về Đề án, kết quả thực hiện Đề án; tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh và hậu quả.

Nội dung tuyên truyền: Mục đích, ý nghĩa, các nội dung, kết quả triển khai thực hiện Đề án; các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; nêu những gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số.

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng báo, đài ở địa phương hoặc cơ quan liên quan viết bài, xây dựng phóng sự, chuyên đề. Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh phê duyệt nội dung và hợp đồng đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tổ chức hội nghị truyền thông cung cấp thông tin về mất cân bằng giới tính khi sinh tại các xã có mức sinh cao, địa bàn khó tiếp cận.

Mục đích: Cung cấp kiến thức về giới và giới tính khi sinh, mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới.

Nội dung: Các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; tuyên truyền về bình đẳng giới.

Đối tượng: Nhân dân ở cộng đồng, ưu tiên cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai triển khai tại 161 xã.

Phương thức thực hiện: Tổ chức 30 hội nghị truyền thông tại các xã có tỷ số giới tính khi sinh, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao do Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông cho cán bộ truyền thông các cấp về giới và giới tính khi sinh, Mất cân bằng giới tính khi sinh

Mục đích: Bồi dưỡng, cung cấp thông tin về giới và giới tính khi sinh, thực trạng MCBGTKS và những kỹ năng cần thiết khi tuyên truyền ở cơ sở.

Đối tượng: Cán bộ dân số huyện, chuyên trách dân số xã, cộng tác viên dân số, cán bộ hội nông dân, hội người cao tuổi, hội phụ nữ xã.

Phương thức thực hiện: Lớp tập huấn do Chi cục Dân số - KHHGĐ tổ chức.

5. Tổ chức tọa đàm đánh giá thực trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, nguyên nhân, hệ lụy, giải pháp nhằm kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tỉnh Hưng Yên.

- *Mục đích, nội dung:* Cung cấp thông tin về thực trạng, hậu quả của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, tìm ra nguyên nhân và đề xuất giải pháp nhằm kiểm soát tình trạng MCBGTKS thời gian tới.

Đối tượng: Lãnh đạo Đảng, chính quyền, ban, ngành đoàn thể ở tỉnh, huyện, cán bộ y tế, cán bộ dân số xã, trưởng các chi họ, dòng họ, người có uy tín trong cộng đồng...

Phương thức thực hiện: 01 cuộc tại Chi cục Dân số - KHHGD, 10 cuộc tại Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã và 20 cuộc tại 20 xã có tỷ lệ chênh lệch giới tính khi sinh cao.

6. Biên soạn và nhân bản các tài liệu truyền thông về giới tính khi sinh:

Tiếp tục nhân bản các loại tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi sinh.

7. Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tổ chức tập huấn tuyên truyền về giới và giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh.

Mục đích: Cung cấp thông tin về thực trạng, nguyên nhân, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS.

Nội dung: Các nội dung về giới và giới tính khi sinh, chính sách dân số - KHHGD, các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh...

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số - KHHGD phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh, Hội Nông dân... tổ chức thực hiện.

8. Xây dựng cụm Pano tuyên truyền tại nơi tập trung đông dân cư

Mục đích: Nhằm kêu gọi sự chung tay của cộng đồng dân cư can thiệp nhằm giảm tỷ số giới tính khi sinh.

Nội dung: Tuyên truyền thông điệp về không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức đến mọi người dân.

Đối tượng: Nhân dân ở cộng đồng.

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh tổ chức thực hiện.

9. Kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các cơ sở y tế có dịch vụ siêu âm; nạo phá thai về thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi (phối hợp).

Mục đích, nội dung: Thanh tra, kiểm tra, giám sát sự tuân thủ các quy định của pháp luật, đề xuất xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

Đối tượng: Cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm và phá thai.

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh phối hợp với Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát.



10. Kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại sách, báo, văn hoá phẩm thực hiện các quy định về giới và giới tính khi sinh của pháp luật (phối hợp).

Mục đích, nội dung: Kiểm tra, giám sát sự tuân thủ các quy định của pháp luật về nghiêm cấm sản xuất, buôn bán và lưu hành các tài liệu phổ biến phương pháp tạo giới tính thai nhi, đề xuất xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

Đối tượng: Cơ sở sản xuất, kinh doanh các ấn phẩm văn hoá.

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh phối hợp với Thanh tra Sở Thông tin-Truyền thông và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

11. Hoạt động quản lý, điều hành, sơ kết, tổng kết năm

Mục đích: Giúp cho công tác quản lý, điều hành đạt hiệu quả.

Nội dung: Xem xét việc thực hiện có theo đúng kế hoạch không, tiến độ thực hiện; các hoạt động có thực hiện theo đúng chế độ quy định không, kết quả hoạt động, khó khăn, vướng mắc, hiệu quả hoạt động.

Phương thức thực hiện: Chi cục Dân số- KHHGĐ, Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã, Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn thực hiện, định kỳ 6 tháng 1 lần và thường xuyên.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí được giao của Chi cục Dân số - KHHGĐ năm 2024 và nguồn kinh phí địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan như: Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình...

- Tập huấn bắt buộc các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho đội ngũ cán bộ y tế cung cấp các dịch vụ có liên quan đến khả năng lựa chọn giới tính thai nhi.

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch; thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch gửi Tổng cục Dân số - KHHGĐ, UBND tỉnh, Sở Y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã

- Tham mưu với UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện và hướng dẫn Trạm Y tế (cán bộ chuyên trách dân số) các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cho các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập, các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, nạo hút thai... ký cam kết không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục cung cấp thông tin về thực trạng, nguyên nhân, giải pháp kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn huyện. Phổ biến các quy định của pháp luật về Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân gia đình...

- Quản lý, điều hành thực hiện Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn huyện.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Chi cục Dân số - KHHGD trước ngày 05/01/2025.

3. Trạm Y tế (cán bộ chuyên trách dân số, cộng tác viên dân số) tại các xã, phường, thị trấn

Thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tỉnh Hưng Yên năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã liên hệ với Chi cục Dân số - KHHGD qua địa chỉ gmail: chicucdansohy@gmail.com.

Nơi nhận:

- Tổng cục DS-KHHGD;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Chi cục DS-KHHGD;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành, thị;
- Các phòng chức năng Chi cục DS-KHHGD;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phạm Văn Khởi